

**CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING  
(CAHT)**

**Term-End Examination** 00982  
**December, 2013**

**BLE-032 : LAW POLICIES AND INSTITUTIONAL  
RESPONSE TO HUMAN TRAFFICKING**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *The question paper has been divided into three parts. Part A, Part B and Part C. From Part A you have to attempt any 4 questions. From Part B you have to attempt any 4 questions and from Part C you have to attempt any 2 questions. All the parts are compulsory.*

---

**PART - A**

**Note :** You have to attempt any 4 questions from this part. Each question carries 5 marks.  
(not exceeding 150 words)

Write short notes on :

4x5=20

1. Meaning of Trafficking in Persons
2. The information Technology Act, 2000
3. Bandhua Mukti Morcha Vs. Union of India
4. Prerna Vs. State of Maharashtra
5. Cognitive Interviewing
6. Community Vigilance

## PART - B

**Note :** Attempt **any four** questions from this part. Each question carries **10** marks. ( not exceeding **400** words) **4x10=40**

1. Do you think that the present International as well as Regional Legal Instruments are effective in combating Human Trafficking.
2. What is the purpose behind framing model rules under the Juvenile Justice Care and Protection of children / Act, 2000 ?
3. Kishori Shakti Yojana is viewed as a holistic initiative for the development of adolescent girls. Discuss.
4. Who is a Central Anti Trafficking Police Officer ? Discuss his powers and functions.
5. Write a note on Administration of Criminal Justice.
6. How is sex tourism linked to Human Trafficking ? Discuss.

## PART - C

**Note :** Attempt **any two** questions from this part. Each question carries **20** marks. (not exceeding **1200** words) **2x20=40**

1. Discuss various schemes which have been initiated by government of India for combating Human Trafficking.
2. Enumerate the challenges faced by Judiciary in hearing cases related to Human Trafficking. Give suggestions in this regard.
3. Discuss the aims and objectives of Anti Human Trafficking.

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट  
( सी.ए.एच.टी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

बी.एल.ई.- 032 : कानूनी नीतियाँ तथा अवैध मानव व्यापार के  
संबंध में संस्थागत प्रतिक्रिया

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट:** इस प्रश्नपत्र को तीन भागों A, B, और C, में विभाजित किया गया है। भाग-A, में किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग-B, में किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग-C, में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

**भाग - A**

इस भाग से आपको 4 प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं। 4x5=20

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

1. व्यक्तियों में अवैध मानव व्यापार का अर्थ
2. सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000
3. बंधुआ मुक्ति मोर्चा भारत बनाम संघ
4. प्रेरणा बनाम महाराष्ट्र राज्य
5. संज्ञानात्मक साक्षात्कार
6. समुदाय सतर्कता

## भाग - B

इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 400 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 4x10=40

1. क्या आपके विचार में वर्तमान अंतर्राष्ट्रीय और क्षेत्रीय विधिक लिखतें (legal Instruments) अवैध मानव व्यापार को रोकने में प्रभावी हैं।
2. किशोर न्याय (बाल देखभाल एवं संरक्षण) अधिनियम, 2000 के अंतर्गत आदर्श नियमावली बनाने के पीछे क्या उद्देश्य है?
3. किशोरी शक्ति योजना को किशोरियों के विकास के लिए एक संपूर्ण पहल के रूप में देखा जाता है। चर्चा कीजिए।
4. केंद्रीय अवैध मानव व्यापारी रोधी पुलिस अधिकारी कौन होता है? उसकी शक्तियों और कार्यों की चर्चा कीजिए।
5. दंड-न्याय प्रशासन पर एक टिप्पणी लिखिए।
6. यौन पर्यटन अवैध मानव व्यापार से किस प्रकार जुड़ा है ? चर्चा कीजिए।

## भाग - C

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। 2x20=40

1. उन विभिन्न योजनाओं की चर्चा कीजिए जिन्हें अवैध मानव व्यापार को नियंत्रित करने के लिए भारत सरकार द्वारा आरंभ किया गया है।

2. अवैध मानव व्यापार से संबंधित मामलों की सुनवाई करने में न्यायपालिका को जिन चुनौतियों का सामना करना पड़ता है, उनका उल्लेख कीजिए तथा सुझाव भी दीजिए।
  3. अवैध मानव व्यापार को रोकने संबंधी उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।
-